gelatur relinquit exteriores partes et fugit ad interiores: et est tale humidū nō bene partibus incozporatū: et ideo de facili mouetur ad interiora et exteriora: propter q̄ postq̄ ipsuz frigus comprimens mobile fecit: epotatur a proximo calido solis: et tunc in diuersa diuiditur lapis. Contra aut̄ lapides aliquā tulū humidū humido bene mēbris lapidis inuiscatio in aere vehementer exiccantur: et ideo duriores et meliores in edificijs per longitudinem tēporis efficiuntur. In thophis aut̄ cā molliciei est humidū non vehementer extractū nec terreo excellēter cōmixtuz: et ideo mollis est thophus: et ad ignem positus nō coquitur vt later sed formatur in cinerem terrestrē.

Hec igitur de duricie lapiduz dicta sunt ex his. n. et alie diuersitates de facili possunt cognosci.

Cap. v. de dolabilitate et indolabilitate lapiduz.

Ex istis iaz patere potest dolabilitatis et indolabilitatis causa. Lapidēs enī excellenter duri dolabiles non sunt: sed cōminuibiles in parua: et quādo ordinatos non habent poros nō scindunt ad regulaz. Sicut. n. in lignis conuigat nodositas ex diuerso fluxu siccit̄ quo lignū ḡnatur corpus. Ita contingit ex diuersa cōmixtione in lapidibus et materie p̄fusione: et nodositas illa facit q̄ lapis inordinate frangatur et non ad regulā: durissimi tamen et siccissimi lapides siue nodosi sint siue non: cōminuibiles sunt magis q̄ dolabiles: eo q̄ constrictione aut optesi constricti et districti sint poti⁹ in illa ita q̄ in diuersa dematur scissura et diuisio ipsoz. Quicūqz aut̄ non vltra tēperamētū lapidis sunt cōstricti vel indurati dolabiles bñ sunt et secabiles ad regulā: lz non possunt secari vt ligna: sed potius per partes minutatuz extractas reliquē corpore lapidis simul manente. Iste igitur est modus dolabilitatis et indolabilitatis lapidis. Hoc etiā ostendunt ipsa artis lathomoz instrumēta: lathomū cui lapides dolabiles dolant ad regulā s̄m totā superficiēz lapidis. Indolabiles qui cōminuibiles sunt non in tota superficie dolantur: sed sufficit q̄ plures anguli non plane sed aspere superficie pertingant ad līcā: sicut dñr facere lathomū lesbij: eo q̄ in lesbia insula non nisi lapides cōminuibiles inueniuntur.

Cap. vj. de causa porositatis et cōpactiois lapidū et grauitatis et leuitatis eozūdem.

Utra hunc moduz ēt determinatur de causa porositatis lapidum et causa cōpactiois eozūde. Inueniuntur enī lapides quidam tante porositatis q̄ natant super aquā: sicut lapides quos eicit vulcauus: et pumices q̄dā cōpactissimi inueniunt sicut lapides p̄ciosi et marmoz ḡna: q̄dā aut̄ quasi medij inueniunt iter hec. Et cā q̄dē porositatis nō ē alia nisi q̄: hūidū nō totū cōmixtū fuit cū terrestrī: lz in diuersis partib⁹ ei⁹ stetit: sic in vase q̄d cū epotatū fuit optesi remāserūt foramēta: et fact⁹ ē lapis porosus: pp̄ clusuz aerē in foramib⁹ illis natās sup aquā. Cōpactio aut̄ p̄cipue scā partū ē ab hūidovndiqz penetratē lapidis māz: pp̄ q̄d quālz partē ei⁹ fluere facit ad quālz partē: et iō cōpact⁹ fact⁹ ē lapis: h̄ aut̄ hūidū ē corpale et aqueū: aut sp̄uale aut creū. Et q̄ ac reū subtili⁹ ē q̄ aqueū: iō cōpactiois s̄be sūt lapides exvapo:ib⁹ cōmixti q̄ ex alia s̄ba aquea vel terra. De cā aut̄ grauitatis aut leuitatis lapidū supflū ē h̄ itēde cū d̄ h̄ in d̄ celo et mūdo sufficenti sit p̄tractatū vbi oñsuz ē q̄re lapides leuiores sub aq̄ mergunt: cū ligna grauiora supnatant aquis. Hec igitur in cōmuni de lapidibus dicta sunt.

Liber secundus

Capitulum viij. de causa multitudinis parvorum lapidum iuxta litorea et de ordine laterum qui aliquando in litorebus quasi artificialiter positi inveniunt.

Rever omnia iam dicta accidit aliquando iuxta ripas fluuioꝝ et marium inueniri multitudinē magnaz parvorum lapidum colligatoꝝ quasi cemento fortissimo ac si de muro aliquo sumpti sint propter quod etiam putant quidam opera antiquorum fuisse ibi et destructa per aquas. Et quod mirabilius est per totam longitudinem litoreis inuenitur aliquando ordo laterum ac si artificialiter ibi positi sint: cum tamen non videtur esse opus artis: eo quod valde tenuis est: non habens modum muri alicuius: sed tamen later iuxta laterum sic nihil supra se vel infra se de lateribus. Dico autem quod ea primo in ista duo videlicet quod lapides qui quasi cemento inveniunt coagulati sunt et primo coagulati fuerunt illi si licet diuersi fuerint in loco illo magis ad modum calcis adusta per optesim: cui postea in aqua coagulati sunt.

Est autem durissimum illud cementum: quia quocumque de quo quis optesim sic uti terre calcinat et iterato opere supra modum durat et efficit quasi incaluptibile per ignem. Hoc autem in operibus probatur artis ubi testata composita et calcinata et iterum humido composita in testata formata et opthesi coagulata durissima efficit et insumptibilis ab igne: propter quod talia facta vasa quae artifices cum fundunt metalla. Non est autem ea alia quae teres ab arte tamen non a natura fieri dicantur. Si enim lucum tenax in terra commisceat et calido postea incluso in terra decoquit: later melior sit in terra quam per artes et hoc maxime iuxta litorea marium et ripas fluuioꝝ fieri potest: eo quod illa loca humida frequenter miscentur: et radiis solis calciantur et solida sunt ad continentem intra calorem ne evaporet. In talibus etiam solis locis huiusmodi impressio inuenitur. Non enim esset ratio quare ars vniuersum laterem poneret iuxta alium finem vniuersi lince ordinem tamen nihil amplius edificando.

Capitulum octauum de quibusdam lapidibus habentibus intus et extra effigies animalium.

Admirabile omnibus videtur quod aliquando lapides inveniuntur intra et extra habentes effigies animalium. Extra enim habent lineamenta et quando franguntur inveniuntur in eis figure intestinoꝝ. Et huius causam dicit Avicenna esse quod animalia finem se tota aliquando mutantur in lapides et precipue in lapides salios. Dicit enim quod sicut terra et aqua sunt materia lapidum: ita etiam materia lapidum sunt animalia: que cum in locis in quibus vis spirat lapidificatiua: transeunt ad elementa et apprehenduntur a qualitatibus proprietatibus: que sunt in illis locis et mutantur elementa que sunt in corporibus talium animalium in dominans elementum terre: videlicet compositum cum aqua et tunc virtus mineralis conuertit ipsum in lapidem et retinet figuras suas membra intus et extra sicut prius: sunt autem huiusmodi lapides salii non duri frequenter: quia oportet virtutes esse fortes que sic transmutat corpora animalium et hoc comburit aliquantulum terre in humido et sic generat salis saporem. Hoc autem testatur fabula gorgonis que ad se respicientes dicitur conuertisse in lapides. Gorgon virtutes fortes mineralium vocauerunt: respectum autem ad eas vocant dispositionem humorum corporum ad virtutes lapidificatiua. Hoc igitur sunt que de lapidibus in communi videntur dicenda.

Incipit liber secundus qui est de lapidibus preciosis. Capitulum primum de causis virtutum lapidum preciosorum et redargutione dicentium in lapidibus non esse virtutes.

Consideratione autem factes de lapidibus preciosis non loquimur de causa coloris eorum. Neque de passibilitate eorum vel duricie vel aliquo huiusmodi: eo quod de omnibus his in superiori libro expeditum est: quantum sufficit ad hanc intentionem: scilicet tria sunt que potissime

sunt inuestiganda: virtutis eorum causa videlicet et descriptio eorum sigillatim et sigilla que inueniuntur in quibusdam eorum depicta. His tribus habitis non querimus amplius philosophice scire de lapidum natura.

Causa autem virtutis lapidum occulta est valde et varia in ea sensisse videntur multi philosophorum. Multi etiam dubitare videntur an insit lapidibus virtus aliqua de his que videntur esse in eis: sicut curare antraces: sugere venena: conciliare corda hominum: sacre victorias: et huiusmodi asserentes nihil inesse composito nisi ex compositione et compositione Operatio enim talis qualis dicitur inesse lapidibus non causatur ex componentibus eisdem. Ex illis enim non conuenit eis nisi calidum et humidum et durum et passibile esse et huiusmodi que in antecedentibus determinata sunt. Amplius autem cum nobiliores sint animalia que lapides deberent ut inquit potius habere virtutes que lapidibus attribuuntur que lapides. His igitur et huiusmodi rationibus vtuntur qui nullas concedunt lapides virtutes habere. Huius autem contraarium expertum est sapientissime: quoniam magnetem videmus ferrum attrahere: et adamantem illam virtutem in magnete restringere. Adhuc autem expertum Maphiros aliquos antraces sugere: et vnum tale vidimus oculis nostris habere ab omnibus vulgatum est: et non potest esse quod in toto vel in parte sit verum quod ab omnibus coniter est dictum. fuerunt autem aliquid que virtutes spirituales lapidibus dabatur: et hoc ab anima lapidum esse dicebatur: et sunt quedam pythagoricoꝝ: hi enim dicunt solius anime esse hoc: et non in vna materia tamen sed ab vna extendi in alia per operationes animales: sicut homo ad intelligibilia extendit in intellectu etiam imaginatione ad imaginabilia. Et hoc modo dicunt animam vniuersi hominis vel alterius animalis egredi et ingredi in alterum: et fascinare ipsum et impedire operationes ipsius propter quod precipiunt in operationibus cauere et declinare oculum fascinante. Et hoc etiam modo dicunt quidam augures impedimentum et per seculum operationum fieri visu et auditu autem quarunda vel aliarum bestiarum. Isti igitur tales dant animas lapidibus et ipsas extendi ad naturas que lapidibus attribuunt. Schola autem pythagoricoꝝ quam in multis secutus est Democritus: quod lapides animas habere dixit: omnia plena deus esse dogmatizat: sic in carnibus suis postea cecinit. Orpheus enim dicebat deos vniuersi diuinas in rebus diffusas: deum igitur nihil aliud esse nisi illud quod res format in omnibus rebus diffusus. In lapidibus igitur dicebat partem diuinam esse quam lapidum animam dicebat esse extendentem se ad res circa quas operatur: hec autem absurdissima sunt. Et de fascinatioe quod an verum sit an non ad magicas pertinet deinde autem deum esse diffusum in rebus ita quod rebus sit vniuersus et permixtus sicut aliqua virtus

virtus essentialis rebus: demētia est dicere: quā si cōmiscet reb⁹ erit gnābilis in quibusdā reb⁹ et exiens de nō eē ad eē et dō potētia ad actū que oīa impossibile est deo conuenire: quālibet autē rem habere aliquid diuinū per quod appetit et agit ad esse diuinum: vel diuino sile est verum et alibi hoc est determinatum. Animas autē nullas habere lapides in antecedentibus huius libri determinatum est: propter quō etiāz hec et his similia quasi derisoria relinquentes dicamus lapides absqz omni ambiguitate virtutes mirabilium effectū habere: que quidem virtutes isūt eisdem non ex componentibus sed compositum cōsequuntur ex causa quā infra determinabimus. Nec ē verū qd has virtutes animata potius habere debeant quare sicut est in omni re nāli qd res occupata alioribus virtutibus abstrahitur et impeditur ab inferioribus. Cui⁹ signum est qd intellectualia sicut homines non bñ percipiunt imutationes eltorum: quē admodum bruta: sicut pulli diuersitates horarū et temporū melius iudicant qd homines. Et homo ipse quando occupat meditando non operat per visum et auditum: ita quō non percipit ea que sunt ante oculos. Sicut igitur est in tota natura qd etiāz animata alioribus virtutibus anime occupata non operant virtutibus inferioribus nobilibus quibus comixta non animata operant. Nihil tamen est in vnīuersa nā quō nō heat propriam sue speciei operationem: sicut scamonea coleraz purgare et alia hmoi: hoc autē in simplicibus probatur medicinis: et in scia de incantatione et alligatione vbi ostendit mēbra diuersorū animalium: aut collo: aut coxe: aut aliq membro corporis hominis alligata mirabiles operari effectus. Idem est de herbis radicibus et lignis. Sed ipse carnes hominū: et quod minus videt superfluitas sicra egesta ab homine et stercus luporū mirabiles contra venenū vel alias pestes habent operationes: ppter quō et lapides proculdubio operationes habere constat aut omnes aut scere omnes licet in pluribus sint ignote operationes eorum. Et ideo dicit Joannes damascenus qd nulla res destituit a propria et substantiali operatione. Risibile enī esset valde qd diceremus qualitates primas vehementes habere operationes et formas substantiales ipsis rebus vt fines nature datus: sicut diuinū et optimū omnino nullas habere operationes: licet non sint actiue et passiue ad transmutandum mām cum sint operatiue operationis illius que illi perfecto conuenit: quō nā perficit p illud diuinū et optimum.

Cap. ij. de quatuor opinionibus phoz circa cām virtutum lapidum.

Vsitū autē est multo tempore a philosophis ex qua cā tales virtutes infundunt lapidibus et diuersas opiniones recitare dispendiū esset. Tangamus igitur quatuor pbabiles: et postea nostrā dicamus sentētiā deinde per rōnem confirmem⁹ eandē. Quidā autē dixerūt ab elementis cōponētib⁹ lapides tales inesse virtutes. Quibus cū obijcēt elta non operant nisi qualitibus primis: et opatiōes lapidū ad qualitates primas non posse reduci. Respondēt elta quasdā habere opatiōes p se: quasdā autē in mixto: qz in mixto qualitas eltaris operat nota sicut instrumentū: et tunc habet multa opari que p se non opatur. Et iō sicut ad aliā virtutē nō reductur alteratio cibi et eleuatio et mutatio ad carnē nisi ad calozem digestiū quē scimus esse calo

rē ignis: et qd pgregat hōgenea et disgregat etherogenea sic demētia ē in scdo metheo: o. Ita dicit istī et nō aliq virtuti qd eltari esse attribuendū qd sit in eltato: eo qd eltatum non opatur nisi mediante virtute eltorum que sunt in ipso. Nec ergo est opinio quozūda antiquoz phozum quā Alexander grecus pipatheticus defendere videtur: eo qd ipse omnia quecunqz sunt: siue sint antimata siue nō eltis attribuit. Ita etiā qd dicit intellectū esse quoddā eltorum cōplexionez psequens. Ipsa. n. elta cum cōplexa sunt mirabilior et altissimaz dicit esse opationū. Virtutē autē que in cōmixto regit et dirigit qlitates eltales: nō dicit eē nisi cōplexione pntem et hanc mirabilē asserit eē: et probat per opera alchimie in quibus simplicia parz p sunt: et cū complexa fuerint admirabiles valde reddunt effectus. Hec autē opinio Platoni non placuit: qui oīa inferiora dicit esse ydeata a iuptozib⁹ ydcis quas sepatas et mire potētie eē dicebat. Ille enī sunt que separatoz maiorē accipiunt similitudinem et in quib⁹ sepata minus imergunt materie esse virtutes mirabiles in opatione simili opationi ydee separe. Opationē ydee separe eē dicē opari trāsmutādo et alterando mām gnābilium et corruptibilem. In quibus ergo reb⁹ minus mergitur ydea materie in his adhuc postqz incorporata est mirabiles res operari non cessat: et sic dicit esse in lapidibus preciosis et in alijs multis rebus nālib⁹. Probationem autē huiusmodi sententie nō quidem ex Platone: sed ex Platonis sicut ab Apulegio et quibusdam alijs collegimus: dicentibus qd subiecto mortaliū rez et defuncto hoc quidē quō imortale ē in rebus mirabilia operari non cessat. Dicunt etiā isti qd si operationes iste elementis attribuerent: sicut quidā dixerunt pythagorici: aut elementorū cōplexioni: qd tunc sicut cōplexio est vnica ita operatio lapidū eēt vna. Nūc autē multas videmus. Adhuc autē siue qualitas eltalis operet per se: siue in cōplexo nō operant qualitates elementales nisi trāsmutādo mām quā afficiunt nulla autē tali trāsmutatiōe facta substantie vident operari lapides preciosi: propter quō etiam alicuius separati principij videt esse operatio istozū. Hec igitur est opinio platonicoz. Hermes autē et quidam sequaces eius indoꝝ plurimū multa et vnīuersali virtute differētes dicebant omnium inferiorum virtutes eē in stellis et imaginibus celozum. Omnes autē virtutes isūdi in inferiorib⁹ oib⁹ p circulū alaur qm primū circulū imaginū celestū eē dicebāt: has autē virtutes dscēdere in res nature nobilr et ignobilr. Nobiliter autē quādo materie recipientes has virtutes fuerint superioribus magis similes in lumine et perspicuitate. Ignobiliter autem quando materie fuerint confuse et fetulēte in qua quasi opprimitur virtus celestis. Hanc igitur causam isti dicunt quoniam lapides preciosi prealjs habent mirabiles virtutes quia videlicet in substantia magis simulantur superioribus et in lumine et perspicuitate: propter quod a quibusdā eozum: stelle elementales esse dicuntur lapides preciosi. In superioribus enim vt inquitur quasi quatuor colores inueniuntur: qui etiam frequentiores sūt in lapidib⁹ preciosis. Quoz vnus est orbis nō stellati qui ab omnibus dicitur saphirus et hunc colozē primo habz saphirus et denominat. Participat autem ipsum posterius aliq quidam lapidea. Secūdus autē est qui est plurimum stellarum et est ille q

vocatur lux candens et albefcens: et hunc colorem habet opamas et berillus et multi aliorum. Tertius est qui vocatur ignescens et rutilas qui est in sole et marite et in quibusdam alijs et hunc primo quidem accipit carbunculus: et postea palachius siue palacius et granatus et quidam alij. Ideoque dicunt carbunculum nobilissimum et vltiter habentem virtutes omnium aliorum lapidum: quod sol cuius virtute simile accipit nobilior est omnibus virtutibus celestibus: et est sua virtus vltis omnia lucem omnibus celestibus et virtute. Quartus autem est rubcus obscurus tamen in stellis quod in quibusdam alijs lunemasionibus inuentus et hic inuenit in lapidibus habentibus obscuras nubes sicut in calcidonio amethysto: et aliquando in smaragdo: et in quibusdam alijs propter hoc et huiusmodi dicta talem isti induxerunt opinionem. Auicenna autem et quidam alij sequentes eundem dixerunt in omnibus hiis quidam aliquando apparere prodigia ex imaginatione superiorum motorum. Lonten dit enim hic philosophus intelligit que in ouent orbibus nequaquam posse intendere particularis motum hunc vel illum: nisi per apprehensionem aliquam particularium: et hanc apprehensionem dicit imaginationem equiuocare seu equiuoce vocari ad imaginem quod pars est anime sensibilis in animalibus. Practice autem omnia que sunt ut inquit preexistunt in perceptionibus motorum stellarum et orbium. Adhuc autem talem inquit esse obedientiam totius materie generabilium ad motorem qualis est obedientia nostri corporis ad nostras animas. Nos autem in nobis sentimus quod ad quacumque formam concepimus mouetur corpus nostrum delectabiliter vel horredo vel fugiendo. Sic igitur dicit frequenter diuersa concipere animas celestium et tunc mentem moueri per obedientiam ad illud ex hoc esse quod diuersas virtutes generata accipiunt que nos complexionales vocamus et maxime lapides in quibus est comixtio: prima facilius mota ad imaginationem huiusmodi quam alia in quibus est maior diuersitas propter anime opera que insunt illi. Hec igitur dicta sunt ab Auicenna et sequentibus eius: ut videtur accipi in quibusdam dictis suis quod de magicis et alchymicis compositum.

Capitulum tertium de improbatione dictarum opinionum.

Icta vero Alexandri peripatetici conuenientia ideo non sunt quod scimus quod licet quodlibet calidum simplex et calidum comixtum diuersas habet operationes: tamen conueniunt in genere congregandi versus homogenea et eiheterogenea. Idem autem dicimus de frigido humido et siccio. Operationes autem lapidum nec in genere nec in specie conueniunt: eius simplicium operatione: sed magis prodigiose et mirabiles esse videntur. Adhuc autem male dicitur est nihil differere et informare qualitates elementorum nisi ipsam mixtionem et complexiones. Sic enim non oportet esse species et forma alia nisi complexio quod falsum esse ostendit: et ostendit a nobis in libro de anima et in philosophia prima: propter virtutes enim lapidum non complexionales nec elementales: pre omnibus magis videntur lapidibus preciosis tamen in anulis quam in ceteris imaginibus quorum effectus est mirabilis: propter hanc autem et huiusmodi falsificatur dictum Alexandri. Quod autem dicit Plato de ydeis a multis inconuenienter dictum esse ostenditur: et nos de his alibi disputabimus quod negotium de ydeis maioris est egens inquisitionis: quam sit oppositum negotium in quo sumus. Sed licet hoc supponatur non esse ydeas alias formantes generatius

neque aliquid immortalium in corporibus mortalibus et corruptibilibus: quod corruptis his nil manet eorum que sunt in ipsis: nec est resolutio comixtorum in elementa et ydeas: sed potius solum in elementa ex quibus componuntur. Si ponerent autem esse huiusmodi ydeas inutiles essent: eo quod non proportionarent materie nec contingerent eas: nec transmutarent. Oia enim talia videntur esse in materia ipsa et non separari ab ea. Per hec igitur et his similia dictum Platonis improbat: omnibus tamen antiquis probabilis dicitur Hermes de causa virtutis lapidum: quod scimus prostanti omnium inferiorum virtutes a superioribus descendere. Superiora enim substantia et lumine et situ et motu et figura influunt in inferioribus omnes nobiles virtutes que sunt in ipsis: tamen hoc dictum imperfectum est in phisicis licet forte in astronomicis et magicis esset sufficiens quod in phisicis dicitur causa que est in materia operans: talis autem est elementalis: aut qualitates elementorum prout sunt in comixto vel forma substantialis tales complexiones consequens. Docet enim Ptolemeus in libro de alarba dicitur effectus stellarum ideo esse diuersos et incertos: quod in inferioribus in fluxu perueniunt ad ipsa per aliud: et per accidens. Per aliud quidem quod per virtutes elementales que informant. Per accidens autem quoniam non perueniunt ad inferiora nisi per esse vniuersale quod incosumum et incertam dispositionem est: eo quod aliquando materia est receptibilis virtutis celestis aliquando nequaquam et aliquando recipit eam secundum partem aliquando secundum multam et hoc ignorantes multi qui diuinant in astris sepe mentiuntur et abhominabile suis medaens faciunt scientiam cuius sit bona et vtilis valde. Que autem Auicenna de prodigijs dicit prodigiosa esse videntur. Non enim imaginatio potest aliquo modo intelligentibus celestibus peruenire: nisi enim sunt conceptiones tales in eis que motu celi et elementalis qualitatibus non explicent eo quod nihil est inordinatum in eis: hoc autem tibi ostendit quod multa oportet permitti sed hec conuenienter deberent ostendi. Sed hoc sufficit quod in phisicis et in celo et mundo perfecte de talibus dictum est quantum permittit consideratio phisica. Intellectus enim practici sunt et per se formales ad opus nature quos celestis motus explicant sicut instrumentum. Nec unquam conceptio aliqua est in motore nisi talis. Unde autem est quod intendit hunc vel illum in parte dictum est in celo et mundo sufficenter autem in prima phisica hanc determinari.

Capitulum iiij. de vera causa virtutis lapidum preciosorum.

Estutatis igitur omnibus his dicimus cumstanti non et alijs quibusdam quod virtus lapidis causatur ab ipsa lapidis specie et forma substantiali. Sunt autem quedam virtutes mixtorum miscibilia habentes pro causa quedam aut ipsam speciem. Et hoc elarius videtur in his que melius alijs specificata et formata sunt sicut est homo quod operatione qua homo est habet intelligere que ex nullo causatur complexione. Idem autem est in brutis et in vegetabilibus sicut probatur in ethicis ita quod ois rei propria est operatio et proprius bonum secundum speciem qua formatur et perficitur in esse naturali. Huiusmodi autem speciei instrumenta sunt oia complexione eorum ipsa continet oia et ipsa non existere corumpitur et dissoluitur complexione. Forma enim continet materiam sicut diuinum et optimum illius et non continet ab ipsa nec desiderat materiam in natura quod sui non indiget nisi ad esse indiuidui et non ad esse diuinum. Hec autem in libro de intellectu et intelligibili et in prima philosophia clarius elucidabuntur. Forma igitur ista inter duo est hec inter celestes virtutes a quibus datur et sup materiam

materiam complexionatam cui infunditur. Si ergo in se consideretur ipsa est essentia simplex vnius tm operatiua qdca p est illud q vnius est tm effice vnū z ab vnico est vnicum sicut tradit tota vniuersitas phozum. Si aut hec forma consideretur vt est virtutibus celestibus primo multiplicatis per superiores z inferiores: z omnes imagines z circulos quos duodecim signa cū stellis suis distribuūt sup orizonem rei illius cui influitur forma: z scdm q ad eam operantem sunt virtutes elementales erit ipsa forma multiplex valde scdm potētias naturales suas que circūstant essentiam suam simplicē: z sic multorum efficiētium erit effectiua: lz forte vnicam habeat propriam operationem. Non enim potest dici virtutes causarum per aliquid non manere in effectibus. Et hoc est q fere omnes res non ad vnicam iā tum sed ad multa valet quando sue sciuntur operationes. Comparata vero ad illud cuius ē forma hoc est ad materiā est potentior z impotentior: scdm qd bene dixit hermes. Et hac de causa lapides eiusdem speciei inveniuntur potentiores z minus potentes i effectibus suis: forte etiā inveniuntur aliqui nullum omnino speciei habere effectum propter consuetudinem materie: sicut homo nullam habet operationē humanam fm q est homo: lz enim species fm rationem non participetur scdm magis z minus: fm tamen esse z principium actionum scdm magis z minus inesse videmus spēm fere omnibus rebus. Et ideo in his que spēm consequuntur virtutibus inveniuntur efficaciores res vel minus efficaces: vel omnino impossibiles ad operationes que fiunt per virtutes spēm fm naturam consequētes. Est ad memoriam hoc reuocandum que in scdo methozozuz diximus lapidum species ad indiuidua quodāmodo esse mortalia: sicut z homines z extra loca gnationis sue diu contenti corumpuntur: z non nisi eā uoce retinent nomen speciei: lz in figura z colore eorum hoc non nisi per longissimum tempus possit apprehendi. Et sicut in animalium factura z in cōplexione aliquando tanta est discretio q animaz hominis non attingit sed solum qualescūq hominis figuram. Ita etiam est in lapidum generatione: aut propter inordinationem materie aut propter vehemētissimas virtutes celestium in contrarium mouētes sicut diximus in scdo nostroz phisicorum. Hec igitur z tanta de virtutibus lapidū dicta sūt in cōi zc.

Tractatus secundus libri secūdi de lapidibus nominatis z eorum virtutibus.

Cap. j. de lapidibus incipientibus ab. a.

Opponamus aut nomina: precipuoz lapidum: z virtutes scdm q ad nos aut per experimentum: aut ex scripturis auctozum deueniunt. Non autem omnia que de eis dicuntur referemus: eo q ad sciam non prodest. Scientie enim naturalis non est simplr narrata accipere: sed in rebus naturalibus inquirere causas. Ut aut in latina lingua cōpetentius ordo seruetur fm ordinem alphabeti proficimur nomina lapidum z virtutes eozum eo modo quo mos est medicis describere simplices medicinas. In primo capitulo ergo ab. a. incipientes no uem famosi apud philosophos inveniuntur lapides Abestonyz Absintus: Adamas: Agates: Alabandina Aleteri: Amadin: Ametistus z Andromata. Abeston aut coloris est ferrei qui scdm plurimuz

in arabia inuenitur: cuius virtus mirabilis narratur z in templis deozum est manifesta: eo q semel accesus vix vnq poterit extingui eo qd naturam habet lanuginis que vocatur pluma salamandre cum modo dico humido vinctuoso pingui inseparabili ab ipso z illud fouet ignem accensum in ipso.

Adamas aut sicut superius fecimus mentionem lapis est durissimus: parum cristallo obscurior: coloris tm lucidi fulgentis adeo solidus vt neq igne neq ferro mollescat vel soluat. Soluitur tamen z mollescit sanguine z carne yrei: precipue si yrcus aliquādiu ante biberit vinum z petrosilium vel siler montanum comederit: q talis yrei sanguis etiaz ad frangendum lapidem in vesica valet infirmis de calculo. Soluitur et lapis iste qd mirabili videtur plumbo propter multum argentum vium q est in ipso. Hic autem lapis penetrat ferrum z ceteras gemmas omnes pter calibem in quo retinetur. Nō trahit autem ferrum eo q sit proprius locus generationis eius vt quidam mendose dixerunt. Maior autē quantitas istius lapidis ad hoc inuenta est magnitudo auellane. Nascitur autem in arabia z cipzo fm plurimuz. Sed eypus est magis mollis z obscurus. Et q mirabile videtur multis hic lapis quando magnei superponitur ligat magnetem z non permittit ipsum ferrum trahere. Maior aut virtus eius est in auro vel argenio vel calibe. Dicuntq magis q lacerto sinistro alligatus valet contra hostes z infaniam: z indomitas bestias: z feros homines z contra iurgia z rixas: z contra venena z incurfus fantasmatum z incubozum. Hunc aut lapidem dyamantes et quidam vocant: etiā quidā ferrū attrahere. mētiunt.

Absinthus est de genere gemarum coloris nigri rubcis virgulis: z aliquando guttulis. Huius autem virtus videtur esse imitans abestinum: absintus enim permanet calidus per septem dies vel amplius ppeandez eam que dicta est de abestino lapide.

Agathes autem lapis est niger cū albis venis: z quodāmodo istius speciei lapidis inuenitur alio modo eiusdem speciei qui est similis corallo. Et tertium genus qd fm plurimum in creta insula nascitur quod hz in nigro venas croceas. Et quartum genus indicum est varium quasi sanguineis guttis respersum. Et primum quidem genus aptū est ad formas que lapidibus insculpuntur propter qd plurimi lapides habentes capita regum insculpta nigri sunt: z cum iacet ad caput dormientis fertur ostēdere multa simulacra somniorum. Tertium aut genus quod creticum est facit vt ait Auicēna vincere pericula z vires confert eozozibus gratum z placentem facit vt dicit Euax res arabum: z persuasorem z coloris boni facit hominem z sacundum z munit eum contra aduersa. Genus aut indicum visum fouet z valet sitim z venenum. Cum aut accenditur odoriferum est valde.

Alabandina a loco in quo fm plurimum generatur sic vocatur hoc ē ab epheso que alabandina vocatur alio nomine: est autem ruborem habens fulgentem z est lapis clarus fere vt sardinus.

Aleteri est gemma que vocatur lapis galli z est albus nitens cristallo obscuro similis. Extrahit aut ex ventriculo gallinacū postq fuerit ultra quartum annum: z quidam dicunt q post nonum extrahitur z est melior qui extrahitur gallo decrepito. Maxima aut huius quantitas ē inuenta accedere ad qti/ bb

tatem habe. Virtus autē eius est excitare venerē gratiam et constantem victorem et discretum facere: orationem tribuit facultatem: amicos conciliat et tenens sub lingua sitim extinguit vel reprimit et hoc vltimū expertum est.

Amandinus vero gemma est coloris varij: dicit autē euates quod venenum omne aut extinguit aut reprimit et vincere facit aduersarios et prophetiam et interpretationem somniorum facit intelligi et etiā enigmatū.

Amctistus est gemma multorum colorum et non est: quare coloris purpurei et transparentie aliquantulum obscure: et inveniuntur in ista specie multe differentie sed quibus sunt magis note per differentias obscuritatis omnes accepte. Nascitur autē in hac specie in india. Est autē melior ad sculpendum eo quod alius est minus durus. Operatur autē contra ebrietatem ut dicit Haro: et facit vigilem et anas reprimit cogitationes: et bonum in scibilibus confert intellectum.

Andromanta lapis est colore argentei qui secundum plurimum in mari rubro nascitur: et est aut quadratus ut tessera: et durus sicut adamas. Virtutem habet contra furorē et faciem animi concitationem: et tristitiam et gravitatem.

Cap. ij. de incipientibus. a. littera que dicitur. b.

Alagius qui et palacius dicitur est gemma coloris rubei valde lucide materie et subtilitate valde transparentis: et dicitur semina carbūculi habens debilem colorem et virtutes eius remissas: sicut semina se habet ad mare: et quidam dicit quod est domus eius: et ideo palatium carbūculi vocatur. Generatur enim frequenter carbūculus in loco isto: et iam visum est hoc nostro tempore quod in lapide vno exterior pars fuit balagius: et interior carbūculus: propter quod Arist. hunc lapidem dicit esse de genere carbūculi.

Borax ut quidam dicunt lapis est qui ita dicitur a buffone quod in capite ipsum portat: et est duorum generum: vnum album aliquantulum siccum aliud nigrum: quod si viuo palpitanti buffone extrahitur in medio habet oculum quasi ceruleum: de quo dicunt quod glutinus sordes purgat intestinorum et superfluitates et temporibus nostris extractus est de buffone parvus viridis. Aliquos et vidimus buffones habentes in se depictos qui de hoc genere dicebant: vulg. riter autē crapodine dicuntur hi lapides.

Berillus autē est lapis coloris pallidi lucidi transparentis: et ideo superius diximus quando inuoluitur in eo videtur moueri aqua secundum plurimum generatur in india sicut multe aliarum gemmarum. Sunt autē multa genera et modi in specie lapidis istius sed melius esse fertur qui magis pallet et plures habet guttas: que videntur in ipso manere. fertur autē operari contra periculum hostium et contra lites: et reddere inuictum. Meltem et in moribus dicitur efficere et ingenium bonum dare. Medico et quidam dicunt quod valet contra pituitiam et epatis dolores et contra suspiria et eructationes: et quod valet oculis humidis. Expertum est. n. quod quando rotundatum est oculo solis opponitur: adurit ignem accendit. Dicunt et aurifices quod pinguius conciliat inter maritimum et vxoem.

Cap. iij. de incipientibus. a. littera. c.

Arbūculus qui grece antrax et a nonnullis rubinus vocat lapis perlucidissimus et rubicundissimus et solidus est habens se ad alios lapides sicut habet aurum ad cetera metalla: hic

plus omnium aliorum lapidum virtutes habere dicitur sicut et superius diximus. Spalis tamen effectus eius est venenum aereum et vaporosum fugare: et quoniam vere bonus est luces in tenebris sicut carbo et taleridi ego. Quando autē minus bonus est et tamen verus emicat in tenebris superfusa aqua clara et limpida in vase nigro mundo polito. Qui autē nullo modo luces in tenebris hic non habet nobilitate perfectam: secundum autem plurimum sui inuenitur in libia: et habet plures differentias ut ait Euax qui dicit eum habere undecim species: in Arist. ut constantinus refert dicit eum habere tres species: quas supra numerauimus. scilicet balagium granatum et rubinum: et quod multi mirant dicit in eis excellere granatum qui tamen minoris valoris apud gemmarios existimatur.

Calcidonius autē lapis est pallidus fuscus aliquantulum obscurus: hic si perforatur et cum virtute lapidis qui sinceris dicitur collo suspendatur: dicitur valere contra illusiones fantasticas ex melancholia exortas: facit etiam vincere causas et virtutes corporis preseruat et hoc vltimum est expertum.

Calcafanos lapis est nigri coloris cuius virtus vocem clarificare dicitur et raucedini mederi.

Ceraurum lapis esse fertur cristallo similis in colore colore ceruleo qui dicitur cadere aliquando de nube cum tonitruo et inuenitur in germania et hispania: sed hispanus est candens ut ignis prouocat dulces somnos ut dicunt et ad prelia et causas vincendi et contra periculum tonitruum dicitur operari.

Calcidonius duas habet species: vnus est niger alter rufus inuenitur trahuntur autem ambo de ventris yrundinis. Rufus autē inuolutus pano lineo vel cozio vitulino et sub sinistra assella gestatus dicitur valere contra infantem et antiquos languores et lunaticam passionem. Et Constantinus dicit eum valere contra epilepsiam predicto modo gestatum. Euax autē refert quod faciendum gratum et placentem reddit. Neger autē ut Joseph dicit contra nocuos humores et febres et iras operatur et minas. Et lotus aqua oculum sanat ad finem et inceptum perducit negocium et si inuoluatur folijs eclidonie herbe dicitur obscurare visum. Sunt autē hi lapides qui valde et tales iam vidimus per socios nostros de stomacho yrundinum extractos in mense augusti: tunc. n. abstracti magis valere dicuntur ut frequenter autē semper duo simul in vna yrundine inueniuntur.

Celonies lapis est purpurei coloris: et dicitur in corpore testudinis inueniri: quod quedam sunt maxime testudines habentes domos que sunt sicut margarite nitentes. Dicitur autē apud diuinatorum quod facit eum qui gestat euomere sub lingua hanc autē virtutē non dicitur habere nisi cum luna primo est accensa et crescens: et monoydes. Et iterum cum est vlgessimana monoydes in vltimo descrecens: dicitur autē hic lapis ab igne non corrumpi.

Cegolites lapis est in colore et puritate similis ossi oliue de quo referunt quod est expertum et dissolutus in aqua et rufus et sic hystus dissipat lapidem in renibus et vesica.

Corallus lapis est duarum specierum a mari sic dicitur superius diximus extractus et precipue a mari quod est circa marsilium: vna eius species est rubea sicut ebur antiquum: alia vero alba figuratur ad modum ramuscum plantarum: et quo expertum est quod valet contra fluxum sanguinis. Dicitur et collo suspensus valere contra epilepsiam

epilepsiam: et operationes menstruorum: et tempestates fulmina et grandines. Et si pulverizet et super herbas et arbores aspergatur cum aqua fertur fructus multiplicare. Referunt etiam quod principia expedit et fines negotiosum.

Coznelcus autem quem quidam coznelcum dicunt lapis est coloris carnei hoc est rubet: abscondit sicut lobura carnis: hic apud rhenum flumen inveniunt frequentissime: et est valde rubeum habens fere colorem sicut minimum et quando politur multum micat. Expertum autem est quod constringit sanguinem: et precipue menstruorum et emoroydaz: fert et iras mitigare.

Crisopassus lapis ab india veniens et raro invenitur propter quod et carus existimatur. In colore etiam est quasi sit ex succo piri coagulatus: habens aurum guttas intrinsecas: propter quas et tale nomen accipit: et crisos aurum sonat in greco et multam similitudinem habet cum crisolito.

Crisolitus lapis est in colore habens tenuem viriditatem lucidam in qua ad oculum solis micat sicut stella aurea: et non est rarus: dicitur autem venire de ethiopia. Expertum autem est quod spiritalia profert: propter quod tritus asmaicis datur. fert et quod perforatus et fetis asini in foramine repletus et brachio ligatus sinistro fugat terrores et melancolicas passiones: et hoc dicitur in publicis ligaturis: et in auro et positus et gestatus fugat fantasmata ut dicunt: stulticia et repellere: et sapientiam conferre perhibetur.

Cristallus lapis est qui aliquando sit viridioris ut dicit Arist. aliquando autem in terra sicut sepe experti sumus in germania: ubi multi inveniunt: vterque autem modus generationis facile ex superioribus erit manifestus. Hic frigidus oculo solis opposit' igne efficit sed si calid' sit hoc perficere non potest: cuius rationem dedimus in libro de causis proprietatum celorum et planetarum. Dicitur et situm restringere sub lingua positus et expertus est quod tritus cum melle mixtus receptus a mulieribus replet vbera lacte. Crisolitus gemma est colore aurei: et in horis matutinis visu pulcherrimus est. In alijs autem horibus dissimilis: ab igne autem corrumpitur et fugatur et ut quidam dicunt inflammatur: et ideo time re ignem dicit. Dicunt autem quidam quod aliud est genus istius lapidis quod est lapidis ignobilis substantie incooperatum: et hoc non est verum: sed hoc est marchasita aurea que mediu quodammodo est inter metalla et lapides: sicut nos in sequentibus ostendemus. Dicit autem tertium genus istius lapidis esse colore mediu inter ceruleum et rubeum: vniuersaliter autem dicitur hic lapis tritus scabiem curare et vlcera. In manu gestatus calorem febris mitigare habet.

Crisopagis gemma est ab ethiopia veniens hic dicitur lucere in tenebris et evanescere a lumine supreniente: ita quod non retinet nisi colorem ebetem obscuro et quasi subtenet colore operi auri: et sit in ipso fere diversitatem luminis et tenebrarum receptio coloris non determinati: velut in quercu putrefacta et nociluca. De omnibus autem his in libro de anima dabimus rationem perfectam et veram.

Cap. iij. de nominibus lapidum a quarta littera que est. d'incipientium.

Jamon ferunt autem quidam lapis demonis vocari lapis bicolor ut archus demonis qui yris vocatur. Et conferre hunc dicunt febribus tantibus: et venenosa pellere et tura et victorem reddere. Est autem diamon dicitur quod grece intellectus vel stella

claram scintillantem sonat.

Diacodos autem lapis pallidus dicitur esse aliquantum berillo similis: dicitur autem in tantum fantasma excitare quod magis maxime hoc videtur tamen applicatus defuncto in tantum vires amittit quod mortem horere perhibeatur. Horum autem ratio que potest haberi ex libris magorum Hermetis et Ptolomei Thebich Benehrath habet de quibus non est principis intentio.

Dionisia lapis est niger ut ferruz intermicans rubris guttis et spirat vinum: et odore ipsius vini fugatur ebrietas quod mirabile multis apparet. Causa autem: quod vinum non odore sed vapore oppilando inducit debilem ebrietate: lapidis autem odor simplex aperitius est et expulsivus vaporis vini.

Diaconides autem lapis est a capite draconis extractus: et fertur ab oriente ubi sunt dracones magni. Est autem virtus efficax eius sicut et draconis: quando de vivo dracone adhuc palpitante extrahitur. Insidiat autem draconibus dormientibus et subito scisso capite draconis adhuc palpitante euellit lapidem. Antiqui enim actus multa conferunt his etiam superfuitatibus que generantur in animalibus: et mortis corruptio alterat ea quando naturali morte corruptis humoribus moriuntur: vel quando mortua et corrupta occisa fuerunt. Ego autem in partibus alamanie in sucua vidi lapidem super quem conuenerant plures quingenti serpentes inter montes in quodam prato: et cum tractum faceret ibidem dominus terre sui milites euaginat' gladibus scinderunt serpentes in multa frustra in fundo tamen quidam magnus serpens iacuit in multas partes scissus: et sub capite serpentis inuentus est lapis niger formatus ut pyramis abscessa non plucidus in circuitu colore palido: pulcherrimus habes descriptum serpentes. Et hunc lapidem mihi ab vxore illius nobilis presentatum cum capite serpentis eiusdem ego habui. Dicitur autem venenum sugare procipue que sunt ex incessibus venenatorum animalium: victores etiam dicunt efficere.

Cap. v. de incipientibus a littera. E.

Thices gemma optima est colore puniceo: et vocatur a quibusdam aquileus: et ab alijs erodialis eo quod adle hunc aliquando ad nidum suum iuxta oua collocantes eundem sicut grus inter duo oua que facit lapidem collocari. Jam enim experti sumus ad sensum in colonia: ubi grues fetus fecerunt multis in annis in quodam orto. Inuenitur autem eribices fere plurimum sui generis iuxta litorea oceanis: ubi etiam optimum genus est herodiorum qui sunt heroes auium: dicitur autem in persia aliquando inueniri. Est autem modus eius quod in se continet alium lapidem qui in ipso sonat quando manu mouetur et quassatur fertur autem quod suspensus sinistro lacerto profert signantibus impedit abortum et periculum parturitionis mitigat. Et aiunt quidam quod caducorum hominum prohibet frequentem casum. Et quod his mirabilibus est tradunt caldet quod si de ministratio veneni tibi aliquis suspectus fuerit positus in cibo prohibet ne possit glutiri cibi ille et si lapis subtrahit mox deglutitur. Quare autem adle hunc lapidem nido suo imponat non satis scit. Experti enim sumus grues non obseruare cum generis lapidem iter oua sua ponat: sed ponunt modo vnum et in alio anno vnum alium. Dicitur autem quidam quod faciunt hoc ad mitigandum calorem ouorum vel corporis aquile ne oua nimis caleant: et hoc probabile. Quidam tamen dicunt aliquid conferre ad eorum formationem et viuificationem. Qd

aut quidam dicunt q lapis ab his ausibus interpo-
nitur outa ne frangant: oino falsum est: qz citius ad
lapidem q ad seipsa collisa frangerentur. Aiunt eti-
am quidam q si aliqua suspectus habetur de mini-
stratione veneni q si in cibo ei? quocumq lapis imit-
titur statim ad cibum strangularur: z qn subtrahitur
glutit cibum si est reus: z si est innocens glutit cibuz
in quo lapis missus est.

Elitrophia lapis est viridis scire smaragdo simi-
lis: respus sanguineis guttis: hunc elitropia dicunt
esse vocatu nigromantici: ex gema babilonensis: qz si
vngatur succo herbe eiusde nois z in vas aqua ple-
na remissus facit sanguineu sole videri sicut si pate-
ret eclipsim. Lulus ca est qz tota aqua ebullire facit i
nebulam que inspissando aerē ipedit sole videri: ni-
si quasi in ruboze z spissa nube ro:ado: post moduz
aut descendit illa nebula ro:ado sicut p guttas plu-
uise. Opz aut q quoda carmine sacratu sit z quibus
da cara: tribus mixtu: z si tuc arrepticij pntes sint
diuinando queda pdicunt ppter qd teploz pontifi-
ces isto lapide vrebant: z maxime in festis ydoloz
Dicitur aut reddere hoicm bone fame z incolumē
z longe vite z h fluxum sanguinis z venena valere.
Dicitur etiam q vinctus herba sul nois vt pdixim?
visum fallit intantū vt hoicm phibeat videri. Inue-
nit aut pluries in ethiopia: cyprio: z india.